2020年省级财政专项扶贫资金方案

根据《福建省财政厅 福建省农业农村厅关于下达2020年度省级财政专项扶贫资金的通知》（闽财农指〔2020〕97号）精神，下达我县2020年度省级财政专项扶贫资金402万元。具体方案如下：
一、资金分配原则和扶持重点
经研究，决定将2020年省级财政专项扶贫资金402万元用于支持贫困薄弱村村集体经济发展，按照“县级统一运营，村级集体受益”的办法，由大田县金凤凰农业开发有限公司惠农分公司统一运营，以年收益率10%投资福建兴田城市建设投资有限责任公司。所产生效益由县级统筹实施，分配原则上参照建档立卡贫困村和集体经济薄弱的少数民族村上年度的经营性收入情况，对经营性收入在10万元以下的一次性补助达10万元，补助资金只能用于村发展村级集体经济项目，拓宽村财收入增收渠道，增加村财收入。效益资金有结余的情况下，重点用于我县建档立卡贫困户产业扶贫和就业扶贫发展。
二、抓好工作落实
各乡（镇）要深入贯彻落实党的十九届五中全会精神，强化主体责任，抓紧研究拨付资金，尽快形成实际支出，巩固拓展脱贫攻坚成果，接续推进脱贫地区发展，有效衔接乡村振兴。县扶贫办及时录入全国扶贫开发信息系统和福建省扶贫(惠民)资金在线监管系统。
三、强化资金监管
要按照《中央财政专项扶贫资金管理办法》（财农〔2017〕8号）和《福建省扶贫发展专项资金管理办法》（闽财农〔2019〕17号）有关规定，精准使用资金，加快项目实施和资金拨付，防止资金结余。进一步规范县级脱贫攻坚项目库建设，资金项目安排原则上从项目库中选择。同时，按照《福建省财政专项扶贫资金绩效评价办法》（闽财农〔2017〕63号）要求，各乡（镇）扶贫办、财政所要组织做好财政专项扶贫资金绩效目标管理工作。全面推行公告公示制度，发挥好附件省扶贫（惠民）资金在线监管系统和12317扶贫监督举报平台作用，提高资金使用效率和效益。

附件：1.2020年省级财政专项扶贫资金任务清单
2.2020年省级财政专项扶贫资金绩效目标表

大田县农业农村局           大田县财政局
2020年12月31日

4

3

附件1
2020年省级财政专项扶贫资金任务清单
	设区市
	项目单位
	指导任务

	三明市
	大田县
	围绕巩固拓展脱贫攻坚成果，重点用于支持产业就业扶贫、提高贫困村集体经济收入和扶贫改革创新等方面

- 1 -
	附件2

	2020年省级财政专项扶贫资金绩效目标表

	项目名称
	2020年省级财政专项扶贫资金

	[bookmark: _GoBack]资金情况
（万元）
	 资金总额：
	402

	其中：财政拨款
	402

	      其他资金

	总体目标
	围绕巩固拓展脱贫攻坚成果，重点用于提高贫困村和集体经济薄弱的少数民族村集体经济收入。通过加强扶贫项目监管，进一步提高扶贫项目管理水平，切实提高扶贫资金使用效益。

	绩效目标
	一级
指标
	二级指标
	三级指标
	指标解释
	项目乡镇
	区域目标值

	绩 效 指 标
	产出指标
	成本指标
	支持就业扶贫
	每安排一个贫困人口就业给予补助
	各乡（镇、场）
	5000元/人

	质量指标
	贫困村村集体经济收入
	扶持经营性收入10万元以下的贫困村壮大村集体经济
	各乡（镇、场）
	≥10万元

	人均纯收入增长幅度
	建档立卡贫困人口2020年度人均纯收入增长幅度
	各乡（镇、场）
	建档立卡贫困人口人均纯收入增长幅度高于全省平均水平

	效益
指标
	社会效益指标
	资金使用重大违规违纪问题
	资金使用过程中出现重大违规违纪现象
	各乡（镇、场）
	无

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	贫困对象满意度(%)
	建档立卡贫困人口满意情况
	各乡（镇、场）
	≥90%